
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 3 

 
L’anno 2025, il giorno 06 del mese di maggio alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
1) Pratiche istituzionali;  
2) Convocazione dell’assemblea degli iscritti per l’elezione dei delegati al 36º congresso nazionale 
forense (ai sensi dell’art. 4, commi 4 e 5, dello Statuto del Congresso Nazionale Forense);  
3) conto corrente istituzionale: deliberazioni; 
 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA x AVV. LIBORIO MENNELLA  

 AVV. ANTONIO CESARANO x AVV. MARIA MONTUORO 

x AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO   AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

x AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO x AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

x AVV. MICHELE GARGIULO x AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’  AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente si ratifica il verbale della seduta di Consiglio del 30/04/2025, con l’astensione dei 
Consiglieri assenti;   
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
 

SUL PUNTO 1. PRATICHE ISTITUZIONALI 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
DRAGO ANTONIO CESARE (PROT. 943/25), SUARATO SALVATORE (PROT. 954/25) 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
AVV. GAETANO SANTARPIA PER DECESSO 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 3 

ISCRIZIONE ELENCO NAZIONALE DIFENSORI DI UFFICIO 
AVV. EMILIA PISACANE (PROT. 946/25) 
 
PARERI DI CONGRUITA’ 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. DI LEVA SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. DANIELE 
CARMINE GALLO (PROT. 589/25) 
 
AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA RICONOSCO 

 
SUL PUNTO 2) Convocazione dell’assemblea degli iscritti per l’elezione dei delegati al 36º 
congresso nazionale forense (ai sensi dell’art. 4, commi 4 e 5, dello Statuto del Congresso 
Nazionale Forense);  
Ai sensi del combinato disposto dell’art. 5, D.M. 13 luglio 2016, n. 156 e dell’art. 4, comma 5, dello 
Statuto congressuale, in relazione alla convocazione del 36mo Congresso Nazionale Forense, che si 
terrà in Torino, nei giorni 16, 17 e 18 ottobre 2025, come da atto deliberativo del CNF pervenuto in 
data 03/04/2025 con rettifica del 16/04/2025.  
Visto, in particolare, il comma 5 dell'art 4 dello Statuto del Congresso Nazionale Forense, che 
stabilisce che “ (…) in uno o più giorni secondo quanto stabilito dai singoli C.O.A., si svolgono le 
operazioni elettorali che, fermo quanto previsto dalle presenti disposizioni statutarie e 
regolamentari, sono disciplinate dalle norme di cui alla legge 12.07.2017 n. 113, nel testo vigente 
alla data del 5.10.2018, limitatamente a composizione dei seggi elettorali, modalità di presentazione 
delle candidature e di svolgimento delle operazioni di voto, di scrutinio e di proclamazione degli 
eletti e sostituzione dei Delegati.” 
vista la legge n. 113/2017; 
visto, in particolare, l'art. 11, comma 1, della legge n. 113/2017, che stabilisce che “Le operazioni di 
voto si svolgono all'interno del seggio elettorale nei locali del tribunale presso cui è costituito il 
consiglio ovvero nel luogo indicato dal consiglio”; 
ritenuto di dover consentire la massima partecipazione degli aventi diritto al voto; 
considerate le difficoltà logistiche da parte degli avvocati residenti/aventi studio nella penisola 
sorrentina a raggiungere il seggio presso la sede centrale del Tribunale di Torre Annunziata; 
rilevata la presenza, nella costiera, della sede del Giudice di Pace di Sorrento; 
Il Consiglio all’unanimità, nel prendere atto, delibera l’indizione della elezione dei delegati secondo 
le modalità e dei termini indicati nell’avviso di convocazione di cui al DM 156/2016, disponendo: 
- la effettuazione dell’assemblea degli iscritti nei locali del Coa, per il giorno 06 giugno 2025 alle ore 
00.25 in prima convocazione e per il giorno 09 giugno 2025 alle ore 9,00 in seconda convocazione 
al fine di discutere sul seguente ordine del giorno:  
L’Avvocato nel futuro. Pensare da Legale, agire in Digitale.  
1. AI ed esercizio della professione forense;  
2. L’Avvocato nel processo e nelle attività non giudiziali;  
3. Nuovi ambiti di consulenza legale.  
 
- le votazioni per l’elezione dei delegati congressuali, presso la sede amministrativa dell’Ordine e in 
Sorrento presso l'Ufficio del Giudice di Sorrento alla Via degli Aranci secondo le disposizioni e con le 
modalità della legge n. 113/2017 nei seguenti giorni ed orari: 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 3 

- in Sorrento in data 11 giugno 2025 dalle ore 9,00 alle ore 13,00; 
- in Torre Annunziata in data 12 giugno 2025 dalle ore 9,00 alle ore 13,00. 
Il Consiglio, ad unanimità così dispone: 

1- il numero complessivo dei delegati da eleggere ai sensi dell’art. 4, comma 14, dello statuto 
è pari a cinque oltre il Presidente dell’Ordine delegato di diritto; 

2- hanno diritto al voto tutti coloro che risultino iscritti nell’albo e negli elenchi dei dipendenti 
degli enti pubblici e dei docenti e ricercatori universitari a tempo pieno e nella sezione 
speciale degli avvocati stabiliti, il giorno antecedente l’inizio delle operazioni elettorali. Sono 
esclusi dal diritto di voto per qualunque ragione i sospesi dall’esercizio della professione; 

3- sono eleggibili gli iscritti aventi diritto al voto, che si siano candidati e che non abbiano 
riportato, nei cinque anni precedenti, una sanzione disciplinare esecutiva più grave 
dell’avvertimento; 

4- ciascun elettore può esprimere un numero di voti non superiore a ¾ di quello dei delegati 
da eleggere (quindi: tre), il voto deve essere espresso a pena di nullità, in favore di uno dei 
due generi, nel rispetto dei criteri per l’espressione del voto stabiliti dall’art. 10 legge n. 
113/2017. L’elezione avviene a scrutinio segreto e non è consentita alcuna delega ai fini 
dell’espressione del voto; 

5- le candidature, esclusivamente individuali, devono essere presentate a pena di irricevibilità 
entro le ore 12,00 del giorno (14mo giorno antecedente quello fissato per l’inizio delle 
operazioni di voto) presso l’ufficio protocollo dell’Ordine degli Avvocati di Torre Annunziata, 
con le formalità stabilite dall’art. 8 delle l. 113/2017 (anche con riferimento agli artt. 46 e 47 
Dpr n. 445/2000). Le candidature dovranno essere depositate in originale personalmente dal 
candidato, ovvero da altro soggetto all’uopo incaricato munito di delega scritta; 

6- l’avviso di convocazione sarà reso noto con le modalità stabilite dall’art.6, commi 4 e segg. 
della citata legge n. 113/2017; 

7- i componenti della commissione elettorale verranno designati con successiva deliberazione 
secondo le modalità dell’art. 9 della l.113/2017. A tal fine si invitano gli iscritti a manifestare 
la propria disponibilità a far parte della commissione elettorale mediante comunicazione da 
depositare o inviare alla segreteria dell’Ordine via Pec entro la scadenza del termine per il 
deposito di cui al precedente punto 5 (ore 12,00 del giorno). 

8- la propaganda elettorale dovrà svolgersi nel rispetto dell’art. 7 delle l. n. 113/2017.  
 
SUL PUNTO 3) Conto corrente istituzionale: deliberazioni; 
Il Cons. Tesoriere, cui il Presidente dà la parola, comunica che gli istituti non hanno ancora fornito 
aggiornamenti e che pertanto è necessario rinviare. 
Alle ore 15.15 la seduta è chiusa. 
 
     Il Consigliere Segretario                                                                 Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato                                        Avv. Pasquale Damiano 
 
 




